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BAB 3 

SIMPULAN DAN SARAN 

 

3.1 Simpulan 

 Berdasarkan uraian pada pembahasan dalam Bab 2 mengenai pelaksanaan 

Nota Pembatalan atas jasa kepelabuhan melalui e-Faktur, maka kesimpulan yang 

didapatkan adalah: 

1. Atas adanya pembuatan Faktur Pajak ganda dalam satu transaksi maka PT 

Asia Mandiri Lines memilih untuk menerbitkan Nota Pembatalan sebagai 

jalan keluar untuk mengurangi tagihan yang ditagihkan terlalu banyak dan 

karena seluruh transaksi penyerahan yang dilakukan oleh PT Berlian Jasa 

Terminal Indonesia (PT BJTI) Pajak Keluarannya di bebaskan (08) maka 

atas Nota Pembatalan tersebut digunakan untuk mengurangi Dasar 

Pengenaan Pajak atas penyerahan yang dilakukan. 

2. Nota Pembatalan yang diterima oleh PT Berlian Jasa Terminal Indonesia 

(PT BJTI) telah sesuai dengan PMK No 65/PMK.03/2010 yaitu lengkap 

mencantumkan seluruh keterangan dan dibuat pada saat Jasa Kena Pajak 

dibatalkan. 

3. PT Berlian Jasa Terminal Indonesia (PT BJTI) telah melaksanakan nota 

pembatalan yang diterima melalui aplikasi e-Faktur dengan baik dan telah 

terupload di sistem Direktorat Jenderal Pajak dan dapat mengurangi Pajak 

Keluaran PT Berlian Jasa Terminal Indonesia (PT BJTI). 

3.2 Saran 

      Saran untuk PT Berlian Jasa Terminal Indonesia 

 Sebaiknya sebelum membuat Faktur Pajak dan dokumen pendukung 

lainnya haruslah lebih teliti terlebih dahulu apakah atas transaksi tersebut telah 
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dibuatkan Faktur Pajaknya atau belum. Apalagi Faktur Pajak tersebut telah di 

upload menggunakan aplikasi e-Faktur.  
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